

dla generała i że biorąc rządy, podał mu w łbie rękę. Ten sam tytuł dał rządowi prawo oddania zmarłemu honorów i wystąpienia z brygadą wojska. Dziś o południu zwłoki generała Cavaignac były poprowadzone do kościoła St.-Louis d'Antin, a zstąpił na omentarz Montmartra. Przy katedrze szli: Guinoud, Bastide, Goudchaux i Bayold. Żadnej mowy nie było. Nad grobem wojsko trzy razy strzeliło. Było w gronie asystujących przyjaciel kilkanaście figur rządowych. Ludu było dużo, chociaż uosobienie znacznej części ludu było dla zmarłego nieprzychylnie. Generał był nazywany przez lud przedmieścia S. Antoniego „rzeźnikiem”, i z trudnością został wybrany na deputowanego w ostatnich wyborach. Pogrzeb odbył się w porządku. Był to, jak mówiono, pogrzeb rzeczywolności umiarkowanej.

Paryż 31 października.

Rządowa wolta postępowania w sprawie rumuńskiej jaką wyprowadzono z artykułu p. Renée, narobiła hałas. Orleniści widzieli w tym nowy rok 1841. Rosya, potrzebująca Francji, zgadzała się na cząstkową jedność Rumunii, ale nie na jedność dynastyczną. Jedność dynastyczna, wywieszona w Sztutgardzie, oziębła dwa dwory. Ambasada turecka posłała jednego ze swych urzędników do redakcji *la Patrie* i *Constitutionnela* z wyrzuceniem niesprawiedliwości okazywanej w tych dziennikach dla Turcji. Turcy, mówili urzędnik, nie sama nie robi, spuszcza się na decyzję konferencji, dla czegoż więc wyrzuca jej niewdzięczność. Taka potulność nie zaspokoila redakcji. Dzisiaj *la Patrie* tłumaczy artykuł pana Renée, zapewnia że Francya nie zrobiła woty, że nie zrobiły jej wyrażnie i inne mocarstwa; że Francya niemogąc wystąpić sama przeciw wszystkim, musi się ograniczyć na pracowaniu na konferencji w duchu jedności i że musi przystać na to, co będzie mogła otrzymać. Temu miesiąc Francya panowała w Stambule, p. Thouvenel dał obiad, na który mógł zebrać samych stronników francuskich, dziś wszystko się zmieniło. Zabawnem było, że pogłoska o kandydaturze księcia Murata poruszyła nawet serca gospodarów. Bibesco i Stirbey oświadczyli się za dynastyczną jednością i wystawili jaką pługą jest dla kraju niestałość władzy. Skompromitowali się. Polepszenie się interesów indyjskich przewróciło rzeczy. Dzienniki angielskie piorunują na Paszę Egiptu, co znaczy, że o kanale sueskim myśleć już nie można. Ma się tylko udać interes indyjski, tj. Francya ma dostać za Chandernagor wynagrodzenie w okolicy Pondichery. Zaokrągli to trochę posiadłości francuskie. Francya posyła na wzmocnienie Indji tylko 150 piechoty morskiej. Co się dziś robi, przypomina mi władzę czarnogórskiego, któremu Cesarz powiedział: „zrobie co będę mógł, ale nie obiecuję nie mogę, bo wszędzie gdzie chcą co zrobić, napotykam przeszkodę.”

Dzienniki legitymistowskie i fuzjonistowskie mają jeszcze nadzieję, że Anglia przejdzie przez ciężkie próby w Indjach; rachują wojsko powstańców w Oude na 150,000 ludzi. Dzienniki te najmniej zatrudniają się sprawami indyjskimi.

Rząd ma zamiar powołać pod broń tego roku tylko połowę kontyngentu to jest 50,000 ludzi.

Sądzą, że małżeństwo księcia Kalabrii z księżniczką Bawarską pozwoli księciu wywrzeć większy wpływ na ojca, jego politykę i stosunki Neapolu z Zachodem. Księżkę Kalabrii ma być liberalnym.

Z powodu grasującej w Lisbonie żółtej febrze, Cesarz wstrzymał wyjazd margrabiego de Lisle de Séry, swego ambasadora. Porty francuskie zachowują kwarantannowe ostrożności względem okrętów przybywających z Lisbony. Kilku lekarzy francuskich udało się do tego miasta dla studiowania żółtej febrze. Choroba ta grasowała kilka lat temu w Nowym Orleanie i porwała kilku Polaków.

Hr. de Bourqueney przybył zaognadaj do Paryża. Konferował z hr. Walewskim i udał się do Compiegne. Hr. Hatfield tylko co przybył do Paryża, odebrał zaproszenie do Compiegne.

Raport ministra Magne o stanie finansowym Francji nie zrobił podwyżki na giełdzie, bo już był wyeksponowany i giełda stała na pozeży spadkowej, raport jednak jest nie złym. Tłumaczy on rząd, wystawia niewygodną sukcesyjną rzeczywolność i kosztą wojny krymskiej, ale wystawia także ciągle powiększanie się przychodów skarbowych. Pan Magne wyznaje, że dług bieżący wynosi 886 milionów, lecz obiecuje, że wkrótce zniży go do 700 milionów. Obiecuje nadto,

że od r. 1859 przywróci umorzenie długu krajowego, poświęcając na to 90 milionów. Minister nie mówi o zamianie obligacji dróg żelaznych na rentę, tylko o środkach za pomocą których renta mniej na konkurencji obligacji ucierpi. Rząd ma wyznaczyć fundusz 60 milionów, z których bank ma robić drogę pożyczki. Tytuł i tabaka przynoszą skarbowi coraz ogromniejsze przychody. Fabryki sygarowe mnożą się i nastarczy sygar nie mogą. Choroby nerwowe i umysłowe mnożą się w sposób zatrważający.

Zaczynają się lękać w Paryżu upadłości bankierskich. Można być przygotowanym, że rząd użyje wszystkich sposobów, aby kryzys od Francji odwrócić. Rząd zakazał dziennikom rozbiierać kwestję zawieszenia biletów bankowych. Dzisiejszy rząd francuski wie, że jest odpowiedzialny za wszystko, nawet za nieurodzaj. Pan Voisin, generalny poborca w Bourges, robi proces dziennikom, które ogłosiły wiadomość o jego bankructwie.

Wyrachowano że od r. 1800 do 1857 miasto Paryż poświęciło 339 milionów na prace publiczne; od 1800 do 1830, 197 milionów; od 1830 do 1848 69 milionów, a od 1848 do 1857, 122 milionów.

Publiczność czeka z niecierpliwością nowych debat w procesie Migeona, które się odbędą w apelacji. Ulaskawiony kapitan Doineau, przesiedai swe życie na wyspie S. Małgorzaty.

Odbyły się wybory, w Orthez. Rząd w nich zwyciężył.

Zapewniają że minister Rouland ma zamiar mianować profesora języków słowiańskich w miejsce Adama Mickiewicza i że ma być nim pan Chodźko.

Tegoroczna opera włoska jest mierna, z przyczyny braku dobrego tenora. Zamówiony tenor z Londynu, nie przybył. Opera jest bogatsza w śpiewaczki: Albini, Stefanone i Nantier-Didier mogą sprostać wszystkim potrzebom. Ostatnia śpiewaczka nie ma siły włoskiej, ale ma dobrą metodę, głos czysty i jest młoda. Rossini dał do teatru *Bouffon* partycyja na małą sztukę. Zbogaceni literaci bawią się pisaniem sztuk teatralnych. Emil de Girardin „Fille du Millionaire;“ Solar „Clairette et Clairon“.

Ostatni *Correspondant* zawiera artykuły o Lacorderze i hr. Montalembertcie pełne alluzji.

W zakładzie Vincejskim znajduje się stu inwalidów. Tak im tam dobrze, że wydalic ich nie można. Inwalidzi używają wszystkich fortelów, żeby w zakładzie dłużej pozostać.

Wystawiony jest na sprzedaż kościół angielski przy ulicy d'Aguesseau. Chcieliby go kupić OO. Zmartwychwstania na kościół katolicki, ale Anglicy zbrali się w hotelu Meurice i starają się, aby kościół nie wyszedł z ich rąk.

Paryż 30 października.

B. W przesłał niedziela w uroczystości. Jana Kantego ksiądz Aleksander z zakonu Zmartwychwstania przemówił żarliwie do licznie zgromadzonych rodaków, przedstawiając im zbawienność i pożytek duchowy z posiadania wyłącznie polskiego przybytku pańskiego w stolicy Francji. Liczba zwiększająca się corocznie podróżnych Polaków, bardziej daje czuć tę potrzebę. Jest kapłca po dawniej ambasady argejskiej dotąd przez protestantów posiadana. Chcą za nią 10 tysięcy funtów szterlingów. Te same ręce które nieraz w imieniu biednych do serc litofciwych wyciągały się, te same ręce co tyle żez otarły, tyle nędy użyły i tą razą nie odmówiły swego współdziałania. W przysionku świątyni pańskiej stały czcigodne damy kwestujące na nowy przybytek boży. Kwesta ta w każde święto i niedziela ponawiać się będzie dopóki potrzebny fundusz się nie zbierze. W Bogu i uczuciach religijnych ziomków nadzieja, że niezadługo miłosierne dusze chlubić się będą tak zasłużoną przed Bogiem i ludźmi pracą.

Ognadaj generał Cavaignac były naczelnik władzy wykonawczej w r. 1848 nagle życia dokonał powróciwszy z polowania w zamku swym Ournes w departamencie Indu et Loire.

Jutro o godzinie 12ej odbędzie się jego pogrzeb w kościele St. Louis d'Antin. Dziennik *Patrie* (stronnik rządu) doniósłszy o śmierci generała jako nader smutnym wypadku, tak się wyraża co do uroczystości pogrzebowej: „Francya niezapomniała że w 1848 „r. winna zbawienie swoje oręźwi generała Cavaignac „to też śmierć ta tak niespodziana wywoła żal powszechny.

„Stosownie do objawionego życzenia rodziny, rząd postanowił, że pogrzeb generała Cavaignac odbędzie się odpowiednio do dekretu z miesiąca messidor roku „XII.

„Oddając generałowi cześć należną jego stopniowi, odda się zarazem hołd pamięci dla obrony porządku, „w nieszczęsnych dniach czerwcowych.“

Młoda wdowa po generale Cavaignac niechciała ani na chwilę odstąpić ciała i sama je przywozła po nabalsamowaniu do Paryża.

Monitor dzisiejszy ogłosił raport ministra finansów obejmujący stan skarbu francuskiego i projekt budżetu na rok 1859.

Stan ten jest w korzystnym przedstawiony świetle. Skarb nietylko że nie ma prawa uskarżać się na deficyt ale szczydzi się jeszcze przewyżką. Minister zapowiada że księga długu krajowego jest zamknięta i że do nowej pożyczki rząd uciekać się nie będzie miał potrzeby. Niemiałem jeszcze sposobności gruntownie obeznać się z tym ważnym dokumentem, a choć wiem dobrze że teoria grupowania cyfr jeszcze przez p. Thiersa odkryta, daje wielką sposobność redagowaniu budżetów, do zakrycia ułomności rzeczy, jednakże tą razą skłonny jestem bardzo dać zupełną wiarę raportowi p. ministra finansów i zaraz powiem dla czego. Począwszy od 2go grudnia 1851 roku tak wewnątrz jako i zewnątrz Francji, tak jawnie jako i pokątnie wieści krążyły i krążyć peryodycznie, przedstawiając stan finansowy Francji w najopłakanym świetle. Tymczasem w ciągu tego peryodu sześciolatniego, rząd cesarski wykonał obrzynie wewnątrz prace i przewiódł kosztowną na zewnątrz wojnę. Dochody niestałe zwiększają się corocznie w postępie prawdziwie zadziwiającym. Dochody stałe nie cierpią zaległości. Kryzys finansowa która w innych krajach tak dotkliwie czuć się daje, zaledwie w części oddziaływa na interesa prywatna. Eskonto banku tylko tyle, że musi postępywać tuż za podwyżką eskontów zagranicznych. Praca ma zarobek a handel dobrze idzie, i gdzież tu są oznaki owego to deficytu, owęj przepaści którą zapowiadają źli wróżbiarze finansowi miejscowi i zagraniczni? Mają oni prawda gotowy argument na poparcie swoich twierdzeń. Misternie zwykli poddawać że brak kontroli ułatwia pokrycie zlego. Na podobny zamęt jest tylko jedna odpowiedź, która by była dostateczną gdyby można czém, kiedykolwiek złą wolę, złą wiarę przekonać. Odpowiedzią tą jest, że ci panowie wyobrażenia nie mają o organizmie finansowym Francji. Ażeby budżet można stałować, trzeba na to mieć 300 wspólników! A cała potęga Cesarza nie jest w stanie wymóżyć na płatniku lub rachmistrzu, ażeby zaordnansował sumę jeżeli takowa niewłaściwą drogą mu jest przedstawioną. Bo we Francji ktokolwiek groszem publicznym saviaduje lub kontrolą się jego trudni, ten osoba i majątkiem bez względu na powody za uronienie najdrobniejsze surowo odpowiada. Może mi kto zarzuci że się ludzę, że jestem w błędzie, że niepodobna ażeby Cesarz mógł bez wysilenia skarbu tyle robić wydatków, skoro poprzednicy jego tak ściśle przez lżby kontrolowani dokonali tego nie mogli. Na to dwa słowa odpowiem. Cesarz co do osobistych wydatków ma listę cywilną nierównie hojniejszą od poprzedników, i co do grosza ją wydaje. Ale ma środek obfity, ówżgnie niepospolitą, budżet nie rozdziałami ale w ogólnie cyfrze wotowany. Ma konstytucyjną rozwiązane ręce. Może z ministerów przenosić kredyty. Przy dobrym zarządzie, przy narodowem pojęciu interesów Francji tak jak to ma miejsce obecnie można i wielkich dzieł dokonać i skarbu niezadłużyć i podatkującym użyć, co już w części nastąpiło w rolnictwie.

Rozpisałem się obszerniej w tej materji dla tego, iż radbym ażeby czytelnicy *Czasu* jak najmniej dali się uwodzić błędnym wieściami. Aczkolwiek przedmiot ten publiczności naszój mniej dotyczy, miło jednak i w rzeczach odleglejszych mieć rzeczywiste wyobrażenia. Z bardzo wiarogodnego źródła wiadomo mi jest że Cesarz żegnając wojsko w obozie powiedział słowa które drukiem nie były ogłoszone, a te są:

„Wiem że będą krytykować mój systemat zakładania obozu. Zszrzcą mi żem go rozciągnął; zrobiłem „to umyślnie. Chcę mieć obóz mogący pomieścić dwakroćstotysięczną armię abym w razie potrzeby mógł „ją użyć na zewnątrz.“

Nie należy w słowach tych szukać domysłów lub zastosowań bliskich. Nigdy czasy nie były więcj pokojowe jak teraz. Nigdy dążności nie były mniej wojenne. W przymówieniu Cesarza jest raczej pobudka

ducha wojskowego, rodzaj podniety, więcj niż pogroźki.

Znowu jest mowa o dotacyach dla marszałków i wyższych dygnitarzy w Algierze. Wszelkie koncesyje gruntów szerególniej w bliskości drogi żelaznej zostały zawieszane, do dalszej decyzji.

Dwór ciągle bawi w Compiegne. Artyści teatrów paryzkich kolejno dają przedstawienia. Goście zaproszeni zmieniają się. Łowy wszelkiego rodzaju jedne po drugich następują. Cesarzowa brała czynny udział w polowaniu na bażanty. Dwadzieścia kilka sztuk ubila ze strzelby mistrzynie dla niej umyślnie przyrządzonej. Dotąd przedawano zwierzyne. Ostatni pobój otaksowano 22 tysiące franków. Cesarz zakazał przedaży. Rozsyła zwierzyne w darze dygnitarzom, generałom, wojsku, szpitalom, inwalidom itd.

Londyn 31 października.

L. Najważniejszą nowiną jest powszechna radość ze zdobycia Delhi. Stało się to, jak z telegrafów i zapewne z listów wicie, d. 20go września w samą rocznicę pamiętnej bitwy i zwycięstwa odniesionego r. 1854 nad Rosyanami nad Almą w Krymie.

Słabość sprawy powstańców zdaje się z różnych okoliczności postrzegać. Poczuciano się do niej już w Delhi, kiedy uznawano potrzebę układów. O czem wam pierwszy donosiliśmy, to się teraz sprawdza. Na dziesięć dni przed saturnem, dla odwrócenia od miasta tej klęski, nowych wysłano do obozu parlamentarzy z białą flagą. Lecz ci nietylko niebyli przyjęci, lecz ich ostrzeżono: iż ktokolwiek na przyszłość poważy się z nią okazać, pójdzie nieodzwrotnie na szubienicę; rząd nie wchodzi w układy z rokoszanami, wymaga bezwarunkowego poddania, niechce z nimi żadnej rozmowy prócz przez paszczę armatnią. Co więcj dwa pułki powstańcze z pod komendy Nane Sahiba ofiarowały się dobrowolnie broń złożyć, aby tylko im dano amnestyę, lecz otrzymali za odpowiedź: że składania broni ani amnestyi dla nich niemasz, chybaby pod chorągwią angielską broń swą na nieprzyjaciela obrócili. Wtenczas jedynie amnestya stanie się może przedmiotem do uwagi.

Rząd cywilny, uważa *Times*, mając na myśli lorda Canning nie powinien w tej porze humanitarną swą polityką powiększać trudności, które i tak są wielkie; polityka takowa nie zgadza się ani z opinią wojska, ani osób cywilnych, zjmujących się energicznie obroną kraju. Czas bywa na bitwy, jak ktoś mądrze powiedział, równie jak i na leczenie ran. Każda czynność ma właściwą swą porę, i w niej też powinna być dokonana. Niech sir Colin Campbell pierwój dopełni swego posłannictwa, a później będzie czas na wysłuchanie rad, jakie p. Grant (członek rady Kompani indyjskiej) nam w swój mądrości zechce podać. Gdy ks. Wellingtona pytano: Co to był ten wojskowy sąd doradczy? Wódz ten odrzekł: Sędem niezim, tylko wolą wodza. Owoż to prawo najskuteczniejszem jest obecnie w Indjach.

Havelock i Outram ciągną pod Luknow, przeprowadzi się przez Ganges. Luknow 50 mil odległy od Cawnporu. Na okręcie „Carado“ przybyło poselstwo siamskie do Portsmouth. Składa się z trzech posłów, i 25 osób należących do ich świty. Wojsko i marynarka przyjęła ich ze zwyklemi w takich razach salwami.

Kraków 3 listopada. C. k. Rząd krajowy ogłasza nową listę składek na pogorzalców Zywca, jako to:

- Złożono w urzędach powiatowych: Dembica 20 złr. 28 kr. Limanowa 5 złr. Kolbuszowa 32 złr. 46 kr. Mielec 100 złr. 50 kr. Ropczyce 31 złr. 57 kr. Grybów 25 złr. 18 kr. Wadowice 23 złr. 32 kr. Sokółów 9 złr. 41 kr. Biecz 60 złr. Tuchów 8 złr. Krosno 25 złr. 29 kr. Stary-Sącz 2 złr. 20 kr. Nowy-Sącz 24 złr. 21 kr. Dąbrowa 2 złr. 20 kr. Wieliczka 55 złr. 30 złr. Krzeszówce 50 złr. Pilzno 6 złr. Zabno 1 złr. 30 złr. Krzeszowice 14 złr. 33 kr. i 1 talar. W Morawie: Ostrawa morawska 30 kr. Hrotowice 3 złr. 57 kr. Miecz 23 złr. 30 kr. Auspitz 4 złr. 34 kr. Znaim 5 złr. 23 kr. Tulnek 2 złr. 34 kr. Ostrawa węgierska 1 złr. 36 kr. Gaja 3 złr. 36 kr. Następnie kongregacya kupców chrześcian w Krakowie 15 złr. Pastorat ewangelicki w Krakowie 17 złr. 15 kr. pp. Hollaender i Bonn w Bielsku 100 złr. Składki zebrane przez proboszcza X. Siekierę 11 złr. w probostwie w Starym-Sączu 5 złr. w probostwie dziekanii wielopolskiej 5 złr., od p. Stefana Leśniowskiego właśc. dóbr 20 złr., od p. Stanisława Pie-

sów i książek, pod drugą zaś rupiec, które rozwinięte ukazaniem się szeregu zabaw przedkarnawalowych i karnawalowych. Ktoby np. po latach wielu nieobecności w tym mieście, szajnal teraz do Warszawy i rzucił okiem po wnętrzach sklepów, sklepików i wszelkiego rodzaju magazynów, aniby dał wiarę, że jest w grodzie Piastów, tak zbytek i przepych francuski pozawracają wszystkim głowy. Najtańsza sukienka, ot tak sobie na zabawę wieczorną przydatna, kosztuje najmniej od stu talarów do tysiąca złotych, a i to jeszcze na raz tylko, bo czyż moda zniosłaby, aby po dwa razy w jednym okazać się stroju. Zależnienie to i zamilowanie w zbytkach, przeszło już wszelkie granice, i dla tego marzą tu o zawiązaniu jakiegoś kółka oszczędności, któreby swym przykładem przywierało drugim, i odradziło wszelki zbytek w ubiorze, prowadzący Bóg wie do czego. Kiedy to jednak i jakim sposobem przyjdzie do tego, niewiadomo jeszcze, chociaż na dobrych popędach nie zbywa, tylko o początek chodzi. Ze środek ten wszakże, zdołałby położyć temu ogólnemu szalowi tamę, o tym nie ma co wątpić, trzeba tylko silnej woli do przeprowadzenia tej myśli, techniczej zarówno wzniosłym jak korzystnym dla całego ogółu celem. Pierwszy taki krok, wywołałby niebawem ogólne niezadowolnienie, ale w końcu przemógłby rozum, i cała masa tajemnie kryłolnionych runęłaby niebawem, zo-

stawiając naturalnemu porządkowi rzeczy miejsce. Zdaje się, że przedź czy później musi przyjdć do tego, żalować tylko należy, że nie za naszych czasów!
Rzecz szczególna, że tyle już zruiniłomy wierszy, a nie traciłomy jeszcze umysłowości. Czy pisarze nasi zdrzemali się nieco, czy drukarnie ustaly, że nie jakoś niewidziemy na stoliku nowego, czegoby można się dotknąć. Boć kalendarz braci Hindemit, a do tego jeszcze w obym języku, chociaż najpierwszy z braci kalendarzy powstał rok 1858, nie może stanowić przedmiotu do popisu w wydawnictwie polskiem. Wierny on swoim pierwszym zasadom, trzyma się ściśle konserwatywizmu. Co go obchodzi faliolowych rozmiarów kalendarze polskie; wolno im grubieć i kształcić się do woli, on im tego nie wzbrania, ale też nie bierze na się obowiązku kształcenia się na ich wzorach. Cały poczet świętych, coś o jarmarkach, kopę anegdot, odpowiednie duchowi języka w którym wychodzą, i dalej w świat na powitanie okrągłego roku, który już do nas za parę miesięcy zawita.
Ale za to i w naszym *Biblioteka Polska* wychodząca w Przemyslu nakładem Michała Dzikowskiego i wydawana przez Kasimierza Józefa Turowskiego, a która dopiero w tych czasach dostała się do rąk naszych, zasługuje ze wszech miar na zaszczytną wzmiankę. Zle to zaprawdę, że wydawnictwo to przodkujące pod wzglę-

dem doboru dzieł i nadzwyczajnej przystępności ceny, tak mało ma dotąd rozgłosu i miejscami nie znane jest prawie. Pisma Kochanowskiego, Szymonowicz, Andrzeja Modrzewskiego stanowią zbiór dotąd wydany. Jeszcześmy nie podobnego w tak porządnym wydaniu i po tak małej cenie nie mieli. Wielki to przykład dla księgarzy, którzy raz przeciwie zrozumieć, że ilość kupujących stanowi ich interes i że im dzieło przystępniejsze w cenie, tem przedź znajdzie nabywców. Ale u nas jak raz już wjechali na drożynę, tak ani myślą z niej zjechać. I choć się zboże rodziło, choć na kartoflach niekiedy, dla tego książka, suknia, papier, but, robotnik, nawet piasek który matka Wisła, darmo wszystkim dostarcza, tak drogie jak nigdy nie pamiętają i ani myślą spaść w cenie. Do kółka też szerzą się skargi na drożynę, ale nikt nie uważa na nie, a tymczasem przesilenie ani myśli zabłysnąć. Na zapytanie zaś, co dalej będzie, chyba tylko sam czas odpowiedzieć będzie.

Może kto powie, że nie jest jeszcze tak graną jakby należało, albo jak jest może graną w Paryżu, ale na to łatwa jest odpowiedź, to jest żeśmy w tradycyi dziejów naszych, nie przechowali ani margrabio de Rouillé, ani Margrabini d'Orbeval i innych, dla tego głównie, żeśmy ich nigdy nie mieli. Artysta więc musi dopiero tworzyć tę rolę, a ponieważ każdy z widzów, twórcy solis nawzajem zupełnie inne o tejże roli wyobrażenie, niedziw przeto że uosobion przez artystę typ nie zawsze godzi się z wymaganiami widza i łatwo wywołuje zarzut co do gry artysty, a czy słuszny lub nie, jest to trudną do rozstrzygnięcia zagadką. Chyba musielibyśmy wierzyć ślepo w talent artysty, a w takim razie dopiero pod owym wpływem przekonania, że tak być musi, skoro tak nam przedstawia, opuścilibyśmy teatr z zadowolaniem po skończeniu sztuki. Takiej jednakże wiary nie można wymagać od wszystkich bez wyjątku widzów, i stąd to pochodzi, że mimo całego wyteżenia ze strony grających artystów, gra ich bardzo często pozostawia jeszcze wiele do życzenia. Uwagi te są skierowane głównie do ról pierwszych, bo o podrzędnych wcale niema mowy, a prztem są one ogólne i do każdego tego rodzaju sztuki francuskiej, dające się zastosować.

Przyjechali od 3 do 4 listopada. HOTEL POLLERA. Herdin Józef z Oświęcimska. Wange...

Bogato uposażone c. k. uprzywilejowane TOWARZYSTWO UBEZPIECZEN

NUOVA SOCIETA COMMERCIALE di Assicurazioni W TRYEŚCIE

ustanowiło Agencję dla Krakowa i jego Okręgu, W KRAKOWIE w handlu STANISŁAWA FEINTUCHA

gdzie wszelkie zabezpieczenia budynków, fabryk, mebli, sprzętów, bielizny, towarów, krestencyi, bydła, tak w mieście jak i na wsi od szkód ognio- wych, a ziemiopłodów od gradobicia po najtańszych premiach się przyjmują.

STANISŁAW FEINTUCH, Agent ubezpieczenia w Rynku Głównym Nr. 16 w tak zwaną Szarą kamienicy.

Table with train schedules: Pociągi osobowe odchodzi z Krakowa, Do Dębicy, Do Wieloski, Do Wiednia, Do Wrocławia i Warszawy.

Nakładem JULIUSZA WILDTA w Krakowie wyszedł i po wszystkich krajowych i zagranicznych księgarniach jest do nabycia

KALENDARZ POWSZECZNY na rok 1858.

Cena 45 kr. m. k., również MAŁY KALENDARZ zwany KIESZONKOWY Cena 12 kr. m. k.

Nakładca jak zawsze tak i tą razą nie szczędząc kosztów i trudów, aby Kalendarz jego, tak doborom artykułów, jako też osobnością wydania odpowiedział jak najlepiej wymaganiom i potrzebom powszechnym...

FABRYKA OLEJU W PLESZOWIE

ma honor zawiadomić, iż mając już stosowny zapas oleju, przyjmuje obstalunki na wiel- ką ilość i sprzedaje takowy: Olej salonowy preparowany i czyszczony umyślnie na ten cel, z nadzwyczaj jasnym płomieniem, bez żadnego zapachu i który nie kopci 30 kr. funt wied.

F. J. Kirchmajer i Syn. Skład główny znajduje się i listy adresować należy w Krakowie do handlu

Wagen=Pferde sammt Geschirr, dann verschiedenen Zimmer und Haus-Einrichtungsstücke werden wegen Abreise aus freien Hand verkauft...

SUBJEKT zegarmistrzowski posiadający dobre świadectwa może zaraz miejsce dostać. Kraków ulica Młoczyńska. A. Friedlein.

Table with meteorological data: SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE. Columns: Data, Wskaźnik, Wiatr, Wilgotność, Ciężar, Temperatura, Ciężar powietrza.

Inseraty.

POMADA SŁAWNEGO Dr. DUPUYTREN przeciw wypadaniu włosów. Includes an illustration of a woman.

wywieńczona na rocznym popisie w szkole farmacji w Paryżu. Jednomyślnie uznana jako najlepsza ze wszystkich po dzień...

Przepis do używania w języku francuskim, niemieckim i polskim dostarcza się bezpłatnie. Skład główny na całą Austrię znajduje się u Karola Herrmanna w Krakowie...

Pomade Divine zmyli pomada BOSKA z najbawieńszych balsamicznych ciał, takowa bywa z wielkim skutkiem używana przeciw romatyzmowi i uderzeniom do głowy...

Pomady Dr. Dupuytren nabyć można: w Białej u G. J. Buckiego, w Bochni u P. Niedzielskiego, w Buczkowie u J. Czarkawskiego...

Wyszedł z druku i znajduje się do sprzedania we wszystkich polskich księgarniach tom 1-szy dzieła:

DWÓR WIEJSKI poświęconego gospodyniom polskim, przydatnego i osobom w mieście mieszkającym, przez Karolinę z Potockich NAKWASKA.

Paulina Gibson udziela lekcji języka francuzkiego i literatury przenosi mieszkanie swoje z ulicy Sławkowskiej na ulicę Mikołajską pod Ner 653 do domu Wgo Bogusza na 2gie piętro.

Skład Fortepianów JANA BALKO także ma zaszczyt szanowaną Publiczność zawiadomić, że do jego składu fortepianów we Lwowie, pod liczbą 638, w kamienicy hrabiego Karnickiego, przybył z Paryża i Wiednia znaczny transport nowych

FORTEPIANÓW i Fisharmonik, które po najmińszych cenach są do sprzedania. Za doskonałość i trwałość takowych rezy tenże jako jedyny we Lwowie fortepianista, oraz przyjmuje wszelkie naprawy, strojenie i wymiany nowych za stare...

REALNOŚĆ przy Krakowie na Grzegorzach w obrębie rogatki pod Nr 22 w gm. VIII składająca się z 9 morgów gruntu z dogodnymi pobudynkami jest każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość tamże.

C. K. TEATR NIEMIECKI. We czwartek dnia 5 listopada 1857. Die Wachtwandlerin opera w 2ch aktach przez Romani. Muzyka Belliniego.

Od Expedycyi. Na dniu 4 b. m. i r. wysłano Dodatek Miesięczny sprawozdania na następujące stany pocztowe: Tuchowa, Tłustych, Trzebówli, Tarnopola, Tarnowa, Żurawna, Żywca, Złoczowa, Zbaraża, Zaleszczyk, Zborowa, Zator.